
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 148 del 28/07/2023    

Repertorio Generale n. 961  del 29/07/2023 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMME PER CONTRIBUTO IN FAVORE DELLE FAMIGLIE 
CON FIGLI (3-6 ANNI) ISCRITTI E FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'INFANZIA 
PUBBLICA STATALE NELL'ANNO 2022/23, AI SENSI DEL D.LGS N. 65/2017, RIPARTO 
ANNUALITA'  2022  -  CIRCOLARE REGIONALE -  DIRETTIVA PROT. N.  49089  DEL 
26/10/2022.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI – SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 148 del 28/07/2023   
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  SOMME  PER  CONTRIBUTO  IN  FAVORE  DELLE 
FAMIGLIE  CON  FIGLI  (3-6  ANNI)  ISCRITTI  E  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA PUBBLICA STATALE NELL'ANNO 2022/23, AI SENSI DEL D.LGS N. 
65/2017, RIPARTO ANNUALITA' 2022 - CIRCOLARE REGIONALE - DIRETTIVA PROT. 
N. 49089 DEL 26/10/2022.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:

 che  con  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  104  del  13/04/2023,  in  virtù  della  
Direttiva prot. 49089 del 26.10.2022 e prot.n.11169 del 13.03.2023, la Giunta ha preso atto, 
pianificato  gli  interventi  del  riparto  annualità  2022   -  Decreto  Legislativo  n.65  del 
13.04.2017 - Istituzione del Sistema Integrato di Educazione e Istruzione dalla nascita sino 
ai sei anni a norma dell’art.1 commi 180-181, lett. e, della Legge 13.07.2015, n.107 - Fondo 
Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e Istruzione a supporto del piano di azione 
pluriennale, e ha demandato al Responsabile Area Servizi alla Persona, la predisposizione 
dell’Avviso Pubblico per interventi di sostegno economico alle famiglie a basso reddito e in 
difficoltà residenti nel  Comune di Taormina con figli  da 3/6 anni,  frequentanti la Scuola 
dell’infanzia,  al  fine  di  abbattere  il  contributo  per  la  mensa  scolastica  presso la  Scuola 
dell’infanzia pubblica statale, per l’a.s. 2022-23;

 che con Determina Dirigenziale n.  144 del  18.05.2023  sono state  impegnate  le  somme 
necessarie per il contributo per la mensa scolastica presso le Scuole dell’Infanzia Pubblica 
Statale, per l’a.s. 2022-23.

PRESO ATTO della documentazione trasmessa dai genitori degli alunni che frequentano le Scuole 
dell’Infanzia  Statali  del  Comprensivo  I  di  Taormina  (ME),  dalla  quale  risultano i  dati relativi  ai  
beneficiari aventi diritto  al contributo per la mensa scolastica per l’anno scolastico 2022/23.

VISTE le richiesta dei genitori, acquisite al protocollo dell’Ente, per un ammontare totale pari a € 
11.793,00,  e  la documentazione utile ai  fini  della  liquidazione,  con le quali  è  stato  redatto un 

copia informatica per consultazione



elenco e relativa graduatoria  per usufruire del  beneficio per gli  alunni quale contributo mensa 
scolastica, annualità 2022.
CONSIDERATO che,  al  Comune  di  Taormina,  da  utilizzare  per  la  “Scuola  dell’Infanzia”  come 
contributo mensa scuole dell’Infanzia pubblica statale,  è stata destinata per l’annualità 2022 la 
somma di   €  12.300,18 impegno  658/2023   ed  €  8.000,00 impegno  659/2023,  imputate alla 
Missione 12, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207114 del bilancio 
dell’Ente.

Visti:

- il D.Lgs n.18 agosto  2000 n. 267
- lo Statuto dell’Ente;
- Il CIG  Z0E3AFEC38.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Liquidare la  somma totale  di  €  11.793,00  e  pagare  i  genitori  degli  alunni  delle  scuole 
dell’infanzia aventi diritto, come da allegato elenco e da Direttiva Regionale prot. 49089 del 
26.10.2022  e  prot.  n.11169  del  13.03.2023  e  tabella  allegata,  quale contributo  mensa 
Scuole dell’Infanzia Pubblica Statale Comprensivo I di Taormina (ME), annualità 2022.

2. Dare atto che l’ impegno di cui al presente provvedimento è stato imputato alla Missione 
12, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207114, Impegno n. 
658/2023 per € 12.300,18 del bilancio dell’Ente, giusta Determina  Dirigenziale n. 144 del 
18/05/2023.

3. Accertare ai fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa e contabile,  di  cui 
all’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  la  regolarità  tecnica,  la  legittimità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area.

4. Dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 148 del 28/07/2023

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE SOMME PER CONTRIBUTO IN FAVORE DELLE FAMIGLIE CON 
FIGLI (3-6 ANNI) ISCRITTI E FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'INFANZIA 
PUBBLICA STATALE NELL'ANNO 2022/23, AI SENSI DEL D.LGS N. 65/2017, 
RIPARTO ANNUALITA' 2022 - CIRCOLARE REGIONALE - DIRETTIVA PROT. N. 
49089 DEL 26/10/2022. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 29/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


